sancita sunt in suo ordine custodiantur. Atque hoc valet in coniugiis quae qualicumque modo solvantur ex hodierna die et in omne futurum tempus, praeterea in coniugiis quae iam soluta quidem sunt sive morte sive alio qualicumque modo, adhuc autem in suspensio sunt eo quod unus quidem superstes est. Si enim ambo iam defuncti sunt, id heredibus non damus, sed utpote semel determinatum veteribus legibus relinquimus. Illud tamen certum est, cum illa semel liberorum facta sint et lex dominium iis detulerit, tunc quae ad successiones ceterasque accessiones pertinent ita de iis futuras esse, quemadmodum de prioribus liberis sancitum est, qui propter secundas nuptias parentum lucrum aliquod a legibus consecuti sunt.

II. Verum illud quoque quod ex lite quadam ad nos delatum est, ad legislationem adducendum esse existimavimus. Quoniam enim divortium fecerunt inter se vir et uxor, liberi autem erant iis ex matrimonio, neglexerunt eos ambo parentes, atque illi mendicantes circumibant. Propterea lege severiore quidem fortasse, sed quae spectat ad id quod honestum est, utendum esse existimavimus, ut certe metu poenarum desinant vel iniustorum lucrorum causa matrimonium distrahere vel etiam proprios liberos neg- 1 legere. Si enim omnino vel divortio vel alio modo coniugium distrahatur, si quidem nulli praesto sint liberi, priora in suo ordine maneat; sin autem id liberis extantibus fiat, ac ne liberorum quidem pudore habito tamen occasionem praestent dissolutionis voluntate et consensu factae, vel etiam non voluntariae forte, sive vir quae digna sunt amissione donationis ante nuptias sive mulier quae amissione dotis digna sunt commiserit, neve vir dotem neve mulier donationem ante nuptias lucretur, sed statim amissa sive dote sive donatione ante nuptias lucrum proprietatis protinus ad communes liberos veniat et eorum fiat, solus

4 καὶ ἐπὶ τῶν malū Zachariae (cf. ε) || 5 συνοικεσίων om. ε || 6 ἔτι Scringger ex ε || εἴτε M || ἡσημέριον || pendente (i. e. ἡσημέριον) ε || 8 πεπερασμένην M || 10 ὡς ἐπειδὴν κτλ.] Cum autem dominium rerum liberorum esse coeperit, sive ad secundas migraverit nuptias sive non, ea iura locum habere Iul. || 13 ὡς ἐπὶ M] sicut et in (i. e. ὡς καὶ ἐπὶ) ε || 21 περιεῖδον] leg. (καὶ) vel (εἴτα) περιεῖδον? (cf. ad ε) || οἱ γονεῖς om. ε || 31 ὁμῶν coni. Zachariae sine causa

1 sancta V || ser[dis V || 2 in V³] om. R V¹ T vulg. || 3 et in his T¹] om. R V² T || 4 quidem] solute sunt add. R^a || 5 alio quolibet T¹] autem om. V T¹ || pendentibus Beck || 6 super testibus R || 7 hereditibus hoc R || 8 certum est] cūtu mē R || 9 fuerit V || et om. R¹ || 10 eius T¹ || 11 et

entibus nuptias sancita sunt in suo ordine servandis. Et hoc valere in matrimoniis quocumque modo solutis ab hodierna die et in omne quod sequitur, et in his matrimoniis quae iam soluta sunt quidem sive morte sive quolibet alio modo, adhuc autem pendente eo quod unus superstes sit. Nam si ambo defuncti sunt, hoc heredibus non damus, sed tamquam semel terminatum veteribus relinquimus legibus. Illud certum est, quia dum semel fuerint filiorum et proprietatem lex deferens eis praestiterit, tunc in successio- nibus et aliis accessionibus ita et in his erit, sicut et in prioribus sancitum est filiis, qui propter secundas nuptias parentum lucrum aliquod ex legibus sunt potiti.

Illud quoque ex quadam causa denunciata nobis ad legislationem deducere aestimavimus oportere. Quia enim transegerunt quidem inter alterutros et vir et uxor, filii autem eis erant ex matrimonio, despexerunt eos ambo, et circumibant mendicantes. Propterea iudicivimus vehementiori quidem forte, convertenti (autem) ad melius se habens uti lege, ut timore scilicet poenarum quiescant aut lucrorum causa iniustorum matrimonia dilacerare aut etiam 1 proprios neglegere filios. Si enim omnino non per transactionem aut per modum alium separaretur matrimonium, si quidem non sint filii, maneat priora in suo ordine; si vero filii existentibus fiat hoc, et neque filios erubescerent dent tamen occasionem spontaneae transactionis et per consensu factae, aut etiam invitae forsan [peccante] aut viro committente digna amissione antenuptialis donationis aut muliere digna casu dotis, neque vir dotem lucretur neque mulier antenuptialem donationem, sed repente casu procedente aut dotis aut antenuptialis donationis proprietatis lucrum mox ad communes veniat filios et eorum fiat, usu solo apud transigen-

in aliis T || sicuti T || 13 parentium RT¹ || lucrum aliquod T || lucro aliquo V || 17 rubr. De alendis liberis (filiis R) a parentibus RT in marg. (ex Iul.) || denunciata Hamburgensis] denuntiationum libri, vulg. || nobis] bis V^a T. om. R¹ || 19 transeierunt V transigerunt T² transierunt R V² T¹ || 20 filii V^a || dispexerunt R et despexerunt (disp. V¹) V || 21 emendicantes T || 22 conuertendi R¹ V. sed convertente vulg.; autem addidi || 23 ad om. V^a || 25 delacerare R¹, dilacerare V² in ras. || 27 medium V^a || aliud R¹ V || reparatur T¹ V || repararetur R¹ V || 30 tū RT¹ || occasiones T¹ || 31 spontaneae Beck] spontaneam (spontaneas T²) et libri || sensum R^a || 32 autem T¹ || uitae V^a || peccante V (gloss. T in mg.) vulg. petente RT; glossama seclusi] autem R² V || 33 digni T³ || occasione T¹ || donationis] proprietatis lucrum add. R^a || 34 vir] u R V || lucretur T || 38 veniant T || transegerunt V

ἀναγκαζομένων μόντοι τοῦ τὴν χρῆσιν κερδαίνοντος τοὺς παῖδας τοὺς ἐκ τοῦ γάμου καὶ ἀποτρέφειν καὶ τὰ ἄλλα πάντα χορηγεῖν αὐτοῖς κατὰ τὸ τῆς κερδανθεί- 2
2 σης περιουσίας μέτρον. Ἰσμεν δὲ τι καὶ τοιούτων γενομένων, ὅτι bona gratia δόξαντος διαληλύσθαι τοῦ γάμου καὶ ἀναχωρήσαι τὴν μὴ πρὸ γάμου δωρεάν 5
εἶς τὸν γράσαντα τὴν δὲ προίκα εἰς τὴν ἐκιδούσαν, ὁμοῦς προσάσει δῆθεν ζημίαις καὶ ἄλλων αἰτιῶν χρυ- 10
σίου ποσοτῆς οὐ μετρία πατέρω δέδοται μέρει, ὥστε μὴ δοκεῖν εἶναι τοῦτο γαμικὸν κέρδος μηδὲ φυλάττε- 10
σθαι τοῖς παισὶ κατὰ τοὺς περὶ τοῦτον νόμους, ἀλλ' ἐξῶθεν προσγενομένων ὡς ἐξ ἐτέρας αἰτίας κέρδος γίνε- 15
σθαι τοῦ λαβεῖν αὐτὸ καταπραξαμένου, ὥστε καὶ τὴν ἐκ τῆς τοιαύτης τέχνης γινομένην θεραπεύοντες βλά- 15
βην θεσπίζομεν, κἂν εἴ τι τοιούτων γένοιτο καὶ προ- 15
έλθοι τι πατέρω κέρδος, καὶ τοῦτο ὁμοίως φυλάττεσθαι τοῖς παισὶ, τῆς μὲν δεσποτείας εὐθὺς ἀφικνουμένης εἰς 20
αὐτούς, τῆς χρήσεως δὲ μόνῃ παρὰ τῷ κερδαναντι καθεστῶσης. οὗτος ἀρέθεται παντὸς ἐλαττώματος, οὕτω πάσης ἐπιθυμίας ἀλόγου, οὕτως οὔτε ἄκοιτες οὔτε 20
ἐκόντες τοῖς ἐαυτῶν βλάνουσι παῖδας, ἀλλ' ἔσονται μετριώτεροι μάλιστα μὲν περὶ τὴν αὐτῶν σωφροσύνην, 25
ἔπειτα καὶ περὶ τὴν γαμικὴν διάθεσιν, ἣν προσήκον μὲν εἶναι ἔχειν τοὺς ἀπαξ συναρθύντας πρὸς ἀλλή- 25
λους ***** πρᾶγμα καὶ σωφροσύνης μεστόν καὶ τοῖς 25
ἀγαθοῖς ἦθει συμβαῖνον καὶ πατρικῆς τε καὶ μητροῦς διαθέσεως πλήρες, ἵνα ὅπερ αὐτοῖς οἱ γονεῖς ἐκόντες οὐ φυλάττουσι, τοῦτο ὁ μετὰ θεῶν κοινὸς ἅπασι πα- 30
τήρ (φαμὲν δὲ ὅ τιν βασιλείαν ἔχων) διὰ τοῦ νόμου τοῖς παρὰ τῶν γονεῶν ἠδικημένοις τηρήσῃ. κἀναυθὰ 30
δὲ τὰ περὶ τῶν κερδῶν καὶ τῶν διαδοχῶν ἐμπροσθεν διατεταγμένα κρατεῖται· οὐδὲν γὰρ αὐτῶν καινίζομεν, 30
πλὴν ἢ ἐκείνο μόνον ὅπερ ἑρῶς ἐν τούτῳ τῷ νόμῳ γεγράφαμεν.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοίνυν παραστάνα ἡμῖν καὶ 35
διὰ τοῦδε τοῦ θείου δηλούμενα νόμον ἢ σὴ ὑπεροχῆ 35
ἔργῳ καὶ πέρατι παραδόξως σπενσάτα. Dat. xvii.
k. Ian. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII.
Apione v. c. cons. [a. 539]

autem ususfructus apud coniuges divortio separatos maneat: ita tamen, ut is qui usumfructum lucretur, 1
liberos ex matrimonio natos et alere et reliqua omnia secundum modum substantiae quam lucratus sit iis 2
2 praeberere cogatur. Scimus vero etiam eiusmodi aliquid accidisse, ut cum matrimonium videretur bona 3
gratia solutum et donatio ante nuptias ad eum qui scripsit, dos autem ad eam quae dedit revertisse, tamen 4
quasi damni nomine aliarumque causarum non exigua pecuniae quantitas alterutri parti daretur, ita ut 5
id non lucrum nuptiale esse videretur neque liberis secundum leges de ea re latus servaretur, sed extrin- 6
secus adquisitum quasi ex alia causa lucrum fieret eius qui id ut acciperet molitus erat. Itaque etiam 7
damno ex eiusmodi fraude orituro medentes sancimus, ut etiam si quid eiusmodi fiat et alterutri lucrum 8
aliquod accedat, hoc quoque similiter liberis servetur, atque dominium statim ad eos transeat, ususfructus 9
autem solus apud eum qui lucratus sit maneat. Ita omni iniuria, ita omni insana cupiditate abstine- 10
bunt, ita neque invitati neque volentes liberos suos damno afficient, verum moderatiores erunt inprimis qui- 11
dem quod attinet ad castitatem suam, deinde etiam quod ad coniugalem affectionem, quam decet habere 12
eos qui semel inter se iuncti sunt, ***** rem et castitate plenam et bonis moribus convenientem et paterna 13
atque materna affectione refertam, ut quod iis parentes sua sponte non custodiunt, id communis post deum 14
omnium pater, eum dicimus qui imperium tenet, per legem iis qui a parentibus iniuria affecti sunt servet. 15
Atque hic quoque quae de lucris et successione prius constituta sunt valeant: nihil enim eorum innovamus 16
praeter illud solum quod diserte in hac lege scripsimus.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur tua sublimitas ad 17
opus effectumque adducere studeat.

1 ἀναγκαζομένων M || 5 βόνα γράτια M Βοναγρατία
Theod. βόνα γραζία Ath. || 9 πατέρω] utrique s || 10 *μήτε
M || 20 *οὐδέ — οὐδέ M || 22 αὐτῶν M || 24 particula μὲν
delenda est nisi altius corruptela luteat' Zachariae (cf. s) ||
25 πρᾶγμα] res est s. Hiatum notavi || 31 ἐμπροσθεν δια-
τεταγμένα Zachariae ex s] τῶν ἐμπροσθεν διατεταγμέ-
νων M || 33 ἐκείνο μόνον ὅπερ M] illa sola quae s || 37 sub-
scr. om. Theod. || xvii. (praestat xviii., cf. subscr. nov. seq.)
k. Ian. dedi ex Ath. (s) xv. k. ian. M, quod probat Zacha-
riae; k. iul. (iulius Iul.) Iuliani schedae Sangallenses et
Iul.^b || 38 ep. dn. iustin. pp. aug. ann. XII. M, const. (consp.
Sang.) imp. domn. (ons Sang.) iustiniani ag. (agusti
Sang.) anno quarto decimo Iul.^b et Sang. imp. dn. iust. pp.
aug. s βασιλείας Ἰουστινιανοῦ Ath. || 39 Apione ve. cons.
Biener p. 520 (ἡπατείας Ἀπώνου Ath.) iust. uc. consns. M
Iustino uc. consule Iul. Sang. iustiniani viri cla. consule
Iul.^b, om. s || antiquam in fontibus discrepantiam fuisse tes-
tantur Ath. et Iul., contaminatam ex duobus diversis nota-
tionibus subscriptionem exhibet M: malui igitur Bieneri ra-

tes manente, cogendo tamen eo qui usum lucretur 1
filios ex matrimonio et alere et alia omnia mini- 2
strare eis secundum lucretae substantiae mensuram. 2
2 Novimus autem aliquid etiam tale factum, [et] 3
quia bona gratia viso solvi matrimonio et recedere 4
antenuptialem quidem donationem ad eum qui con- 5
scripsit, dotem vero ad eam quae obtulit, tamen oc- 6
casionem quasi damni et aliarum causarum auri quan- 7
titas non mediocri utriusque data est parti, ut non 8
videretur hoc nuptiale lucrum neque servaretur filiis 9
secundum de hoc leges, sed extrinsecus accidens 10
quasi ex alia causa lucrum fieret eius qui accipere 11
hoc egit. Ideoque ex hac arte factam curantes lae- 12
sionem sancimus, ut vel si quid tale fiat et adveniat 13
aliquod alteri lucrum, et hoc similiter servari filiis, 14
proprietate quidem mox veniente ad eos, usu vero 15
solo apud lucrantem constituto. Sic abstinebunt omni 16
vicio, sic omni desiderio irrationabili, sic nec inviti 17
nec sponte suis nocebunt filiis, sed erunt temperati, 18
maxime quidem circa suam castitatem, deinde etiam 19
circa matrimonii affectum, quem competens est habere 20
eos qui semel coniuncti sunt alterutris: res est et 21
castitate plena et bonis moribus congrua et paterno 22
maternoque affectu plena, ut quod eis parentes sponte 23
non servant, hoc post deum communis omnibus pater 24
(dicimus autem qui imperium habet) per legem his 25
qui a parentibus laesi sunt servet. Et hic quoque ea 26
quae de lucris et successione prius disposita 27
sunt teneant: nihil enim eorum innovamus praeter 28
illa sola quae expressim in hac lege conscripsimus.

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et 35
per hanc sacram declarata sunt legem tua celsitudo 35
operi effectuique contraderae festinet. Dat. xvii.
kal. Ian. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. ****

tionem et ordine novellarum et sequentium constitutionum 1
subscriptionibus commendatam sequi quam ex M facili cor- 2
rectione efficere dat. k. Ian. — anno XIII. Iustino ve. cons.

1 tm R || lucratur T || 2 omnia alia R || 3 eos R^a, eis om.
V || 4 et om. vulg. || 5 quia] quia et T¹ || viso solvi] dissolui R
disolui T || matrimonia RT || redire R³ || 6 antenuptialem
qui antenuptialem R¹ || quide V || 7 eam] eum RV ||
qui V || tm RT] occasionem RV || 9 non] nec T || utre-
que RT || ut] aut T¹ || 10 videntur R³ || 11 de om. T¹ || ac-
cedens V³ || 12 eis V || 13 actam V³ || 14 ut om. T¹ || 15 et] 16
ut R¹ ut et T || servare VT² || filii R¹ || 16 proprietatem V ||
17 solum V || 20 quidam V || etiam om. R || 21 effectum
V || quem] quae T¹ || est et habere T || 22 alterutris T¹ ||
24 quid eius T¹ || 25 servantur V^a || communem omnibus
patrem R || 27 a parentibus] apparentibus V || servent
RT^a || ea om. T || 28 successione V¹ || 29 horum R ||
37 operi et effectuique V || subscr. dat. vii. kal. ian. imp.
donno iust. pp. aug. V, om. celt. xvii pro vii corzei ex Ath.

Ϟθ

XCIX. Auth. XCVII. Coll. VII tit. 9

ΠΕΡΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΩΝ.

R DE REIS PROMITTENDI R

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη ἐπάρχῳ πραιτωρίῳ τὸ β,
ἀπὸ ὑπάτων (ῥοδιναρίων) καὶ πατρικίῳ.

Idem Aug. Iohanni pp. per Orientem.

(Προσίμιον.) Ἰσμεν πρώην τεδεικότες νόμον 5
περὶ ἐπιλογῆς μανδατορῶν τε καὶ ἐγγηπτῶν καὶ ἀντι-
φωνητῶν πολλὰς ἔχοντα καὶ κοινωφελεῖς τοῖς ἡμετέ-
ροις ὑποτέλεισι νομοθεσίας· ἐπὶ δὲ τοῦ παρόντος καὶ
ἐτέρας ἡμῖν ἐδοξε δεῖσθαι τινας ἐπεξεργασίας τε καὶ
προσθήκης οὐκ ἀγεννοῦς οὐδὲ τῷ κοινῷ τοῦ πολιτεῦ- 10
ματος ἀλυσιτελοῦς καθεστῶσης.

(Praefatio.) Novimus pridem ponentes legem 5
de electione mandatorum et fideiussorum et spon-
sorum multas habentem et in commune utiles nostris
subiectis leges. In praesenti vero et aliud
nobis visum est egere quadam explanatione et incre-
mento non ex genere neque usui imperfecto et inutili
consistente.

CAPUT I.

Εἰ γάρ τις ἀλληλεγγύως ὑπευθύνους λάβοι τινάς,
εἰ μὲν μὴ προστεθείη τὸ δεῖν καὶ ἕνα τούτων εἰς
ὀλόκληρον ἐνέχεσθαι, πάντας ἐξ ἴσου τὴν ἀγωγὴν
ὑφίστασθαι. εἰ δὲ καὶ τι τοιοῦτο προστεθείη, γν- 15
λάττεσθαι μὲν τὸ σύμφωνον, οὐκ εὐθὺς μὲντοι τὴν
ἀρχὴν ἕκαστον ὀλόκληρον ἀπατεῖσθαι, ἀλλὰ τίως
μὲν κατὰ τὴν μοῖραν καθ' ἣν ἕκαστος ἐνέχεται, χω-
ρεῖν δὲ αὐτὸν καὶ κατὰ τῶν ὑπολοίπων, εἴ γε καὶ
εὐποροὶ καθεστῶσι καὶ ἐνδημοῦσι. καὶ εἰ τοῦτο οὐ- 20
τως ἔχον φανεῖη, εἰ μὲν εὐπόρους ἔχουσι καὶ παρόν-
τες τυχούειν, ἐκείνους κινδυνεύειν ἐκπληρῶσαι ἕκαστον
εἰς τὸ οἰκείον μέρος τὸ ἀλληλεγγύως δανεισθέν, ἐξ
ὅσπερ ὅλως ἐνοχοὶ γεγόνασι, καὶ μὴ τὸ κοινὸν χρέος
ἰδιῶν τινος γινέσθω βάρος. εἰ δὲ ἀπόρους ἔχοντες οἱ 25
λοιποὶ φανεῖεν, εἴτε πάντες εἴτε τινές, εἴτε εἰς μέρος
εἴτε εἰς ὀλόκληρον, ἢ καὶ ἀπόντες τυχόν, καὶ εἰς
ἐκεῖνο ἐνέχεσθαι ὅπερ λαβεῖν παρὰ τῶν ἄλλων οὐκ
ἠδυνήθη· οὕτω γὰρ κἀκεῖνω φυλαχθήσεται ὁ τοῦ
συμφωνίου τρόπος, καὶ οὐδεμίαν ὑποστήσεται ζημίαν 30

Si quis enim alterna fideiussione obligatos sumat
aliquos, si quidem non adiecerit oportere et unum
horum in solidum teneri, omnes ex aequo con-
ventionem sustinere. Si vero aliquid etiam tale
adiciatur, servari quidem pactum, non tamen mox
ab initio unumquemque in solidum exigi, sed interim
secundum partem qua unusquisque obligatus est,
cedere autem eum et contra reliquos, sive et idonei
sunt et in eo loco. Et si hoc ita se habere videat-
ur, si quidem idonei sunt et praesentes inveniantur,
illos periclitari complere [in] singulos in propria
parte quod sub alterna promissione creditum est,
aut ex quo omnino obligati sunt, et non commune
debitum proprium cuiuspiam fieri onus. Si vero
minus idonee se habere reliqui videantur, sive omnes
seu quidam, sive in partem seu in solidum, sive ab-
sentes forte, in illud teneri quod accipere ab aliis
non potuit. Sic enim et illis servabitur pactionis
modus, et nullum sustinebit damnum actor, licet ali-

Nov. XCIX (Authent. XCVII = Coll. VII tit. 9: gloss.) Graece extat in ML, c. I (Eἰ τις — νόμῳ γινέσθω
483, 20) in B 26, 2, 2 (inde — 28 οὐκ ἠδυνήθη in B* E 1, 24 p. 281 Zach.). — Epit. Theod. 99, Athan. 15, 2
Julian. const. XCII.

XCIX.

DE REIS PROMITTENDI.

Idem Augustus Iohanni praefecto praetorio iterum, ex consule (ordinario) et patricio.

Praefatio. Scimus nos olim legem tulisse de electione mandatorum et fideiussorum et constitutae pecuniae reorum, quae multas et in commune utiles subiectis nostris sanctiones complectitur: in praesentia autem alia quoque aliqua nobis indigere visa est expolitione et adiectione non ignobili neque communi reipublicae inutili constituta.

1. Si quis enim mutua fideiussione obligatos acceperit aliquos, siquidem non additum sit debere etiam singulos in solidum teneri, omnes ex aequo actionem sustineant. Sin etiam quid eiusmodi additum sit, pactum quidem servetur, neve tamen statim ab initio ab unoquoque solidum exigatur, sed interim pro qua quisque parte tenetur; procedat autem etiam contra ceteros, siquidem et locupletes et praesentes sint. Et si hoc ita se habere apparuerit, si quidem solvendo sunt et praesto fuerint, illi periclitentur explere pro sua quisque parte quod sub mutua fideiussione creditum est, ex quo omnino obligati sunt, neve commune debitum proprium cuiusquam onus fiat. Sin autem ceteri inopes appareant sive omnes sive aliqui, sive pro parte sive in solidum, vel etiam forte absentes sint, in illud quoque teneatur quod a ceteris accipere non potuit: ita enim et illi pacti modus servabitur, neque ullum actor damnum subibit, etiamsi quid illi